curandis Græcorum affectionibus inscripsit. Vide quæ ad vocem *Gentiles* annotavit Du Cange. Emendavi vocem *disseramus*, quæ in codice habetur, illicque substitui alteram *edisseramus*, id exposcentæ syntaxi.

5. Norunt omnes, quam pertinaciter obstiterat Judæi ad fidem conversi, quominus ad eam Gentiles admitterentur (g). Paulus in epistola ad Romanos in id potissimum intendit, ut non minus Judæi, quam Gentiles ad Christianam religionem vocatos doceat. Hoc itaque ut fateantur Judæi, antequam baptismum susciperent, Hilarius exposcit. De Baptismo in *Christi nomine* collato omnes fere Theologi agunt: atque in primis clariss. Joannes Joseph Orsi, ad quem Lectorem amando.

6. Ut Gentiles ad fidem adducantur, *verus, et major labor est*, tum quia Scripturas non habent, quibus verus Deus traditur, novaque lex, et Christus promittitur; tum etiam quia majoribus iniquitati plerumque sunt vitiiis, quæ describit Paulus Apostolus (h).

7. Ordinem in edocendis Catechumenis, antequam ad baptismum admitterentur, constanter servavit Ecclesia, ab unitate et omnipotentia Dei exordiens, ut eos instrueret, atque ab idolorum vanitate averteret. Consule antiquas Catechumenos edocendi formulas.

8. Quod hic paucis Hilarius, copiose ac sæpe exequitur Paulus, iis præsertim verbis (*Ephes. iv, 17*): *Hoc igitur dico, et testifcor in Domino, ut jam non ambulatis ut gentes ambulant, etc.*

9. Quod hic Hilarius tradit his verbis: *hoc est, unum Deum credere, ipsum timere*, tradiderat jam Apostolus Paulus hæc ad Hebræos scribens (*Heb. xi, 6*): *Sine fide autem impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit*. Quod si inquirentibus se remunerator est, an non ultor in eos erit, qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. i, 21*)? *Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem, et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinuit* (*Rom. i, 18*). Quis porro hæc de Deo credat, illumque non timeat? Consule, obsecro, quæ hoc super argumento tradit Irenæus (i).

10. Deum cunctorum conditorem propositum fuisse ad credendum Catechumenis, antequam ad baptismum admitterentur, vetustæ omnes Symboli formulæ apertissime docent. *Apostolicum* quod dicimus *Symbolum* sic incipit: *Credo in unum Deum, patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ* (j), Sen, ut vertit Rulinus (k): *Credo in Deo patre omnipotente, etc.*

(a) *Celebris est Plauti Comædia Miles gloriosus inscripta. Plinius quoque epistola nona libri tertii: Miserat, inquit, etiam epistolas Romam ad aniculum quamdam jactantes, et gloriosas his verbis: Io, io, etc.*